Suzano e Taboão da Serra, informam que os salários e demais cláusulas de valor 

econômico, previstas na Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2027, deverão ser 

reajustados pelo INPC acumulado entre 01/07/2024 e 30/06/2025, equivalente a 5,18% 

(cinco inteiros e dezoito centésimos por cento), mediante o fator 1,0518 (um inteiro e 

quinhentos e dezoito décimos de milésimos), respeitado o valor do salário-mínimo 

paulista de R$ 1.804,00 (mil oitocentos e quatro reais) para o pagamento de salários, 

conforme as cláusulas 4ª e 5ª da mesma Convenção. 

Os pisos salariais deverão ser reajustados pelo INPC acumulado entre 01/07/2024 e 

30/06/2025, equivalente a 5,18% (cinco inteiros e dezoito centésimos por cento), 

mediante o fator 1,0518 (um inteiro e quinhentos e dezoito décimos de milésimos), com 

o acréscimo de 1% (um por cento), respeitado o valor do salário-mínimo paulista de R$ 

1.804,00 (mil oitocentos e quatro reais) para o pagamento de salários, conforme as 

cláusulas 4ª e 5ª da mesma Convenção. 

Assim, os valores devidos serão os seguintes, a partir de 01/07/2025: 

Cláusula 5ª. PISOS SALARIAIS 

Os pisos salariais, a partir de 01/07/2025, serão os seguintes: 

I – Empregados em geral: 

Piso Especial: R$ 1.804,00 (mil oitocentos e quatro reais) para os mensalistas 

(empregados que recebem salários por mês), ou R$ 8,20 (oito reais e vinte centavos) 

por hora trabalhada para os horistas (empregados cujos salários são calculados de 

acordo com o número de horas trabalhadas durante o mês);

[...]

para os mensalistas (empregados que recebem salários por mês), ou R$ 9,41 (nove 

reais e quarenta e um centavos) por hora trabalhada para os horistas (empregados 

cujos salários são calculados de acordo com o número de horas trabalhadas durante 

o mês); e 

Piso normal: R$ 2.360,06 (dois mil trezentos e sessenta reais e seis centavos) para 

os mensalistas (empregados que recebem salários por mês), ou R$ 10,73 (dez reais e 

setenta e três centavos) por hora trabalhada para os horistas (empregados cujos 

salários são calculados de acordo com o número de horas trabalhadas durante o mês). 

II – Empregados com cargo de confiança: 

R$ 3.560,68 (três mil quinhentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos) quando 

se tratar de empresas aptas à adoção do Piso Especial; 

R$ 4.139,76 (quatro mil cento e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) quando 

se tratar de empresas aptas à adoção do Piso Diferenciado; e 

R$ 4.718,84 (quatro mil setecentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos) quando 

se tratar das demais empresas. 

Cláusula 21ª. FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO 

A partir de 01/07/2025, o valor diário mínimo do tíquete-refeição devido para as 

empresas que não fornecerem refeições in natura aos seus empregados passará a ser